
Edição 1071 – 21 de Setembro de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
IRMANDADE DA SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS 
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º: 012/2021 - HCSS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 012/2021 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
DATA PARA REALIZAÇÃO: 1º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 04/10/2021 ÀS 10:00 HORAS; 2º DIA DA 
SESSÃO DE LANCES: 05/10/2021 ÀS 10:00 HORAS; 3º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 06/10/2021 ÀS 
10:00 HORAS; 4º DIA DA SESSÃO DE LANCES 07/10/2021 ÀS 10:00 HORAS; DATA DA 
HABILITAÇÃO: 08/10/2021 ÀS 10:00 HORAS. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LOCALIZADO NA 
RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 557, SALA 04 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO. 
INTERVENTOR. 

 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8319/2021 
“Dispõe sobre suplementação de dotação do Orçamento do Município de São Sebastião no 
exercício de 2021.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e de acordo com a autorização legislativa conferida, Art. 7°; 8º; 9º e 10 da Lei nº 2765, de 09 de 
novembro de 2020 – LOA, Lei Orçamentária Anual de 2021. 
Art. 1º - Fica aberto um crédito de R$ 9.764.557,00 (nove milhões, setecentos e sessenta e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta e sete reais), suplementar ao Orçamento do Município no exercício de 
2021, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
Suplementação por Anulação 
 

Classificação 
Institucional 

Classificação Funcional 
Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.02.01 03.122.0001.2.263 3.3.90.39.00.00.0 1 86 17.000,00 

02.02.01 03.122.0001.2.359 3.3.90.39.00.00.0 1 145 11.000,00 

02.03.01 04.122.0002.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 215 200.000,00 

02.04.01 08.122.4007.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 279 981.000,00 

02.04.01 08.122.4007.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 305 86.000,00 

02.04.01 08.243.4001.2.157 4.4.90.52.00.00.0 1 357 2.000,00 

02.04.02 08.244.4011.2.376 3.3.90.39.00.00.0 5 714 30.000,00 

02.04.02 08.244.4011.2.376 4.4.90.52.00.00.0 5 11604 100.000,00 

02.05.01 04.122.0005.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 814 52.000,00 

02.06.01 04.122.0006.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 946 55.000,00 

02.08.01 18.122.0008.2.224 4.4.90.52.00.00.0 1 1382 4.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.041 3.3.90.39.00.00.0 1 11146 525.000,00 

02.09.03 12.361.2006.2.076 3.3.90.30.00.00.0 5 11086 800.000,00 

02.09.01 12.365.2002.2.050 3.3.90.39.00.00.0 1 11147 225.000,00 

02.09.03 12.365.2006.2.075 3.3.90.30.00.00.0 5 11088 350.000,00 

02.09.02 12.361.2001.2.041 3.3.90.32.00.00.0 1 11698 700.000,00 

02.09.02 12.365.2002.2.050 3.3.90.32.00.00.0 1 11699 150.000,00 

02.09.03 12.365.2002.1.008 4.4.90.51.00.00.0 1 3493 1.150.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.36.00.00.0 1 4058 600,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.1.90.11.00.00.0 1 4507 650.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.1.91.13.00.00.0 1 4522 230.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.377 3.3.90.40.00.00.0 1 4731 105.432,00 

02.11.02 10.301.1001.2.001 3.3.90.39.00.00.0 1 4930 310.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.012 3.3.90.39.00.00.0 1 5364 40.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.014 3.3.90.39.00.00.0 1 5483 1.352.875,00 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.30.00.00.0 1 5756 280.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 7173 185.000,00 

02.13.01 04.122.0012.2.412 3.1.90.13.00.00.0 1 7374 20.000,00 

02.14.01 15.122.0019.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 7579 152.650,00 

02.14.01 15.122.0019.2.412 3.3.90.30.00.00.0 1 7596 510.000,00 

02.14.01 15.122.0019.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 7623 490.000,00 

   TOTAL 9.764.557,00 

Art. 2º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 1º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
 
 
 
 
 
 
 

Anulação 

Classificação 
Institucional 

Classificação Funcional 
Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.02.01 03.122.0001.2.263 3.1.90.11.00.00.0 1 30 28.000,00 

02.04.01 08.243.4001.2.157 3.3.90.30.00.00.0 1 353 2.000,00 

02.04.02 08.243.4009.2.279 3.3.50.43.00.00.0 5 459 30.000,00 

02.07.01 15.451.0019.2.429 4.4.90.51.00.00.0 5 1168 100.000,00 

02.08.01 18.122.0008.2.224 3.3.90.39.00.00.0 1 1287 4.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.046 3.3.90.39.00.00.0 1 1871 750.000,00 

02.09.03 12.361.2006.2.076 3.3.90.30.00.00.0 5 1961 450.000,00 

02.09.03 12.365.2006.2.075 3.3.90.30.00.00.0 5 2432 700.000,00 

02.09.01 12.364.2005.2.068 3.3.90.39.00.00.0 1 3446 2.000.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 4006 1.000.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 4020 300.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.32.00.00.0 1 4055 600,00 

02.11.01 10.122.1009.2.040 4.4.90.52.00.00.0 1 4611 5.432,00 

02.11.02 10.301.1001.2.001 3.1.90.13.00.00.0 1 4858 10.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.001 3.1.91.13.00.00.0 1 4861 581.305,01 

02.11.02 10.301.1001.2.002 3.1.90.11.00.00.0 1 4992 464.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.002 3.1.91.13.00.00.0 1 5003 58.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.011 3.3.90.39.00.00.0 1 10312 356.310,19 

02.11.02 10.302.1003.2.012 3.1.91.13.00.00.0 1 5351 169.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.014 3.1.91.13.00.00.0 1 5435 347.350,24 

02.11.02 10.302.1003.2.014 3.3.90.30.00.00.0 1 11000 77.013,35 

02.11.02 10.302.1003.2.323 3.3.50.43.00.00.0 1 5610 96.580,52 

02.11.02 10.302.1003.2.352 3.1.90.13.00.00.0 1 5630 12.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.352 3.1.91.13.00.00.0 1 5633 90.689,13 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.30.00.00.0 1 11001 30.000,00 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.32.00.00.0 1 10315 245.000,00 

02.11.03 10.122.1009.2.360 3.3.90.39.00.00.0 1 6013 3.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 3.1.90.11.00.00.0 1 6016 100.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 3.1.90.13.00.00.0 1 6028 12.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 3.1.91.13.00.00.0 1 6031 62.426,24 

02.11.03 10.305.1005.2.023 3.1.90.13.00.00.0 1 6313 19.523,86 

02.11.03 10.305.1005.2.026 3.3.90.39.00.00.0 1 6572 18.676,46 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.14.00.00.0 1 7091 15.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.31.00.00.0 1 7145 20.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.32.00.00.0 1 7146 50.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.33.00.00.0 1 7147 50.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.36.00.00.0 1 7148 50.000,00 

02.13.01 04.122.0012.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 7362 200.000,00 

02.14.01 15.122.0019.2.412 3.1.90.13.00.00.0 1 7591 100.000,00 

02.14.01 15.452.0019.2.305 3.3.90.39.00.00.0 1 7673 1.000.000,00 

02.16.01 04.122.0022.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 7960 150.000,00 

02.16.01 04.122.0022.2.412 3.3.90.14.00.00.0 1 7962 1.000,00 

02.16.01 04.122.0022.2.412 3.3.90.33.00.00.0 1 7987 2.000,00 

02.16.01 04.122.0022.2.412 4.4.90.52.00.00.0 1 8038 1.650,00 

02.16.01 04.451.0022.2.400 4.4.90.51.00.00.0 1 8056 1.000,00 

02.16.01 04.451.0022.2.400 4.4.90.61.00.00.0 1 8091 1.000,00 

   TOTAL 9.764.557,00 

Art. 3º - Fica aberto um crédito de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais, suplementar ao 
Orçamento da FSPSS no exercício de 2021, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas 
e Funcionais Programáticas seguintes: 

Suplementação por Anulação FSPSS 

Classificação 
Institucional 

Funcional 
Natureza da 
Despesa 

Fonte Ficha  Valor  

05.01.02 10.301.1001.2316 3.1.90.13.00.00 5 8855 400.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.3.90.39.00.00 1 8925 150.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.3.90.46.00.00 5 11239 30.000,00 

05.01.03 10.302.1003.2.014 3.4.90.52.00.00 1 9134 200.000,00 

  
TOTAL     

       780.000,00  



Edição 1071 – 21 de Setembro de 2021 

 

 
Art. 4º Os créditos suplementares ora abertos no artigo 3º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
 
Anulação FSPSS 

Classificação Institucional Funcional Natureza da Despesa Fonte Ficha  Valor  

05.01.02 10.301.1001.2316 4.4.90.52.00.00 1 8956 150.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.1.90.04.00.00 5 11167 430.000,00 

05.01.03 10.302.1003.2014 3.3.90.39.00.00 1 9119 200.000,00 

  TOTAL   780.000,00  

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada sua publicação, ficando 
convalidada no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 
São Sebastião, 23 de agosto de 2021 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” – 
FUNDASS 
COMUNICADO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/21  
PROCESSO Nº 107/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DA NOVA SEDE DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL “CASA DO PATRIMÔNIO”, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. 
A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA FUNDASS COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA PARA 
O DIA 27/09/2021 ÀS 10:30 HORAS NO AUDITÓRIO DA CASA DA CULTURA, LOCALIZADO NA AV 
DR. ALTINO ARANTES, Nº 174 - CENTRO, A ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 “PROPOSTA”. 
SÃO SEBASTIÃO, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES FUNDASS  
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANT’ANNA - 
FUNDASS 
PROCESSO nº 093/2020 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2020 - REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DA SEDE DA FUNDASS, POLOS 
CULTURAIS, CASA DA CULTURA, MUSEUS, TEATRO MUNICIPAL E AFINS. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 
DETENTORA: INSTALAR COMERCIO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA EIRELI 
LOTES: 01, 06,17 e 22 
VALOR: R$ 48.868,48 (Quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos). 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 
DETENTORA: VMP MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO EIRELI  
LOTES: 02 a 05, 07 a 16, 18 a 21 e 23 a 32 
VALOR: R$ 296.623,12 (Duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e três reais e doze 
centavos). 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2021FUNDASS006 Processo Administrativo nº 093/2021 
Contratada: Instalar Comercio e Instalação Elétrica e Hidráulica EIRELI 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass 
Objeto: Contratação de empresa especializada para registro de preço para aquisição de materiais 
elétricos e hidráulicos para manutenção da sede da Fundass, polos culturais, Casa da Cultura, Museus, 
Teatro municipal e afins. 
Pregão Presencial: 003/2021 
Valor: R$ 48.868,48 (Quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos) 
Prazo: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 14/09/2021 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Sant’Anna e Joana Batista pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2021FUNDASS007 Processo Administrativo nº 093/2021 
Contratada: VMP Materiais para a Construção EIRELI 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass 
Objeto: Contratação de empresa especializada para registro de preço para aquisição de materiais 
elétricos e hidráulicos para manutenção da sede da Fundass, polos culturais, Casa da Cultura, Museus, 
Teatro municipal e afins. 
Pregão Presencial: 003/2021 
Valor: R$ 296.623,12 (Duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e três reais e doze centavos) 
Prazo: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 14/09/2021 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Sant’Anna e Victor Miguel Paiva pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo nº 129 /2021 – Pregão nº 004/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA PARA 
MANUTENÇÃO DA SEDE DA FUNDASS, POLOS CULTURAIS E DEMAIS PRÉDIOS 
ADMINISTRADOS PELA FUNDASS. 
INFORMAÇÃO 
Sr. Diretor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

 
ALESSANDRO ROGERIO DE PAULA 
25734578851 

R$220.800,00 

(Duzentos e vinte mil e oitocentos 
reais) 

Data: 20/09/2021 
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA  
Pregoeiro 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, esse procedimento 
licitatório a empresa:  

 
ALESSANDRO ROGERIO DE PAULA 
25734578851 

R$220.800,00 

(Duzentos e vinte mil e oitocentos 
reais) 

Data: 20/09/2021 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°02 – 2019SESEP151 – Processo n° 62.003/2019 
Contratada: Link Card Administradora de Benefícios EIRELI. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Acréscimo dos serviços do Contrato Original. 
Pregão Presencial nº: 080/19 
Valor: R$ 745.160,40 (Setecentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta reais e quarenta centavos). 
Data: 17.09.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Patrícia Aparecida de Lima pela Contratada. 

  
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10178/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DUPIXENT 200MG, POR 6 MESES 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14, A PARTICIPAÇÃO É EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE. 
DATA DA SESSÃO: 08/10/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
O PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA - CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO - EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES, (WWW.BLL.ORG.BR) 
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS 
SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 20 DE SETEMBRO DE 2021. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11446/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
EM PISCINAS DE NATAÇÃO E HIDROGINÁSTICA  
DATA DA SESSÃO: 06/10/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 20 DE SETEMBRO DE 2021 
ELAINE NUNES MACIEL 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUC114 – Processo nº 
62.197/2018  
Locador: Francisco Odilon de Lima Neto. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor pago a título de aluguel do Contrato 
Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 041/2018. 
Valor: R$ 72.451,56 (setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos). 
Data: 09/09/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Francisco Odilon de Lima Neto pelo locador. 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
http://www.bll.org.br/

